som finnas tryckta i  Svenska  fornskrift-sällskapets samlingar, 
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äro af annat innehåll. Allmän titel saknas, men är af mig 
tillaggd; de talrika förkortningarne äro öfverallt upplösta. 

Observantiae sororum in monasterio Vadstenensi. 

„Preambulum elucidarii observantiarum sororum ordinis 
sancti salvatoris in monasterio vatzstenensi. 

Rei veritatem, non hominuni consvetudinem sequi opor-  
tet.  Magne enim superbie  est,  dicit beatus thomas de aqvino,  
ut  homo  praeferat sensum suum veritati divinitus revelate. 
Ergo veritati et racioni consvetudo  est  postponenda. Et 

extraneus usus et supersticiosus cedet auctoritati ac penitus 
tollatur a religione.  Ne  debita eius regularis observancia 
contempnatur et contempta deseratur. Et sic paulatim re- 
ligio et statuta ordinis ad nichilum redigentur. Nam que- 
libet religio approbata habet suas proprias observantias usu- 
ales. Christus enim in fine prologi super regulam, quam 

ipsemet ore  suo  benedicto dictavit, dicit sic: et  hane  igitur 
religionem ad honorem amantissime  matris  mee per mulie-  

res  primum et principaliter statuere volo. Cuius ordinem 
et statuta ore meo proprio plenissime declarabo. Et in eo-  

dem  prologo dicitur. Ex  hae  autem vinea s. religione  multe  
vinee s. regule sancte ecclesie longo  tempore  a virore vir-  
tutum  arescentes in melius renovari incipient et facere  fru-  

ctum iuxta diem innovacionis sue. Ergo in tantum å,liis 
religionibus et regulis hoc religio et regula  sunt  sublimio-  
res  ac perfectiores in qvantum doctrina  humana  divinum 
eloquium perexcellit. Et a quanto nobiliore doctore ac ma- 
gistro sapienciore  sunt  edocte. Et has tamen quasi illici-  
tas  et discriminosas caninis latratibus quidam in suis ocu- 
lis sapientes et invidia diabolica ac astucia agitati lacerare 
non formidant Et has etiam garrula anus ac delirus  vete-  

ranus et verbosus sophista ac nummosus collibista a recto 
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iure et debito ipsarum progressu deviando alios docere pre- 
sumunt, antequam ipsas intelligere addiscant. Quorum  te-  
merarie ac ridiculose presumpsiones reprehensionibus dignis 
essent confutande. Propterea ad rogatum quarundam so- 
rorum seniorum ordinis saneti salvatoris monasterii vatz- 
stenensis materna lingua in gramaticam has sequentes ob- 
servancias usuales, preter duo  penultima  capitula de de- 
scriptione ecelesie et chori sacerdotum, fideliter translatavi,. 
nil maliciose addens vel minuens in scribendo. 

Qvaliter sorores se habeant in choro in matutinis.  

Primo  quum sorores convenient ad matutinas in cho-
ris debent inclinare cum omni reverencia ad  altare  quod  
est  in choro earum, quod semper faciant quum coram altari 
transeant. Cum autem venerint ad  lova  sua antequam in-
cipiant matutinas, faciant genuflexiones ante  formas  legendo 
unum pater poster,  ave  maria, Credo in  deum,  ac  gloria  
patri. Finitis autem fratrum matutinis statim fiat  signum 
ab  horista et omnes erigant se convertentes facies suas ad  
altare  versus orientem et  signum  crucis ante se facientes. 
Ebdomadaria tune incipiat cantare: Dignare me, Ave Ma-
ria, Domine labia me, Deus in adjutorium. Ad  gloria  pa-
tri  reducant facies suas humiliter inclinantes usque dicitur: 
Sicut erunt. Tune omnes erigant se. Post hoc incipient 
cantare invitatorium rectrices chori, S. due sorores que per 
ebdomadam secundum ordinem vicis sue deputantur.  Sed  

due versicularie sorores, que ebdomadam suam custodiunt 
secundum ordinem et cantant versiculos ante  altare  proce-

dent ad pulpitum et eantabunt psalmum Venite. Et quum 
venite cantatur horista incipiat invitatorium.  Sed  illo tern-

pore quo totum duplex  festum  celebratur in monasterio in-

ter sorores, tune due rectrices chori ineipiant invitatorium 
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quum venite cantatur. Quo finito sorores, que cantaverunt 
venite, incipiant invitatorium.  Et  ille  due  sorores que can- 
tant venite  et  versiculos, . semper habeant vultus suos ad 
altare qvamdiu cantant stantes  cum  omni honestate. Sed  
chorus  stabit secundum consuetam  et  decentem ordinacio- 
nem vertens unus ad alterum.  Post  hec rectrices chori in- 
cipiant cantare ympnum.  Et  ad ultimum versum ympni 
omnes humiliter  se  inclinent. Finito autem ympno  et  ho- 
rista incipiat primam antiphonam. Secundam  vero  prece- 
dentis ebdomade horista, si fuerit in choro, incipiat. Ter- 
cia autem rectrix illius chori in quo horista stat. In primo 
psalmo est sedendum, in secundo standum, in tercio seden- 
dum, quia (?) sorores semper habent festum. In ympnis  
vero  et  antiphonis  ac  versiculis semper est standum. Ver- 
sicularie autem versiculos ante lectorium decantabunt,  re-  
spectum habentes ad altare, ad illud inclinando. Sed  cho-
rus  stabit  more  solito sicut oportet, vertens  se nuns  ad al- 
terum.  Et  : dicto pater noster,  cum  Ave  Maria  in .genu- 
flexione, surgat horista dicens:  Et  ne  nos,  chorus  respon- 
deat Sed libera nos, mox subjungat ebdomadaria legens hallo 
orationem Precibus  et  meritis. 

Qualiter sorores habeant  se  in choro quum pervenerint ad 
lecciones, in quibus semper est sedendum, sed in 

responsoriis semper est standum. 

Soror autem lectura lectionem veniet ante lectorium  
et  stabit inclinans humiliter ad altare  et  dicat: jube domine 
benedicere.  Et  respondebit horista dans benediccionem  per  
leccionem .illo die assignatam.  Et chorus  r•espondeat amen.  
Post  hec omnes sedebunt preter lectricem; que semper sta- 
bit qvamdiu pronunciat leccionem. Similiter  et  relique le- 
ctrices faciant, quum pronunciant lectiones. Sed quum finiunt 
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lecciones dicentes: Tu autem domine, omnes debent surgere, 
respondendo gratulanter Deo gratias. In responsoriis sem-  
per  est standum propter prolixitatem leccionum, in quibus 
multocies sompnolencia  et  pigricia sorores opprimuntur. 

Ideo  cum  omni devocione  et  laudiflua congratulacione pro 

honore gloriose virginis marie exurgent, responsoria  cum  

versibus reverenter decantando. Ut ipsius laudibus  et  can- 

ticis mellifluis vigilantius  et  decencius valeant insistere in 

domino exultantes. Primi  vero  responsorii versum decanta- 

bunt sorores lectrices  prime  leccionis  et  secunde.  Scilicet  
secundum versum secundi responsorii sorores versicularie 
decantabunt. Porro horista legat terciam leccionem  et  pri- 

orissa  sou  rectrix de choro ebdomadarie dabit benediccio- 

nem. Tercium quippe versum  cum  gloria patridecantabunt 

rectrices chori,  Te  deum laudamus incipiat horista  et  una 

soror collateralis  cum  ipsa. Sed quum sorores totum du-

plex festum hunc (?),  tune  rectrices chori:  Te  deum lau-

damus intonabunt. Quum . autem cantatur  Sanctus  sanctus  

Sanctus  omnes inclinent, erigentes  se  ad  pieni  sunt. Si- 

militer dum cantatur:  Te  ergo  quibus humiliter inclinent. 

Cantrices  vero  chori incipiant: Eterna fac  cum  sanctis tuis.  

auditor  sorores habeant  se  in laudibus. 

Finito autem  Te  deum laudamus, horista dicat yersi-

culum  et  incipiat  Deus  in adiutorium meum intende,  Cho- 

rus  persequatur con 	 ad adjuvandum. Ad gloria patri 

omnes reverenter inclinent, erigentes  se  ad Sicut erat  et  

horista  tune  incipiet antiphonam. Rectrices autem psalmum  

Dominus  regnavit intonabunt. In primo psalmo sedebunt, 

in secundo stabunt  et  in tertio sedebunt  et  ita  per  ordinem, 

unde sciendum est quod quociescunque dicitur  Gloria  patri, 
tam in missa quam ad omnes horas, semper inclinandum 
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est.  Et  ad ultimum versum in ympnis  et  ad benedicimus 
patrem  et  filium  cum  sancto spiritu in cantico. In capitu- 

lis autem  et  antiphonis  ac  versiculis semper est standum 	 
Similiter quum benedictus, Magnificat, Ecce  nuns 	 
mittis percantantur, semper est standum. Ad collectas  vero  
semper est inclinandum. Sed ad antiphonam Ave maria  

et  ad collecta;m Omnipotens sempiterne  deus  stabunt super 
genua sua. Id est tamdiu prevolutis genibus stabunt  donee  
collecta terminetur.  Post  versiculos autem  et  benedicamus 
domino versicularie semper inclinent ad altare. 

Qualiter sorores habeant  se  in intenciis (?) horis  
et  in psalmodia. 

Ebdomadaria  s.  horista solito  more  in choro  suo  in- 
cipiat horas  v.  primam, terciam, sextam, nonam  et  antipho- 
nas. Sed cantrix  s.  reetrix ejusdem chori intonabit psal- 
mos.  Et  si in alio choro contigerit aliquid esse incipiens (?), 
illud incipiat succentrix . . . . chori.  Et  ut uniformitas ab 
omnibus in cantando  et  psalmodizando observetur, non ni- 
mis prolixa non nimis (arcta?) sed decens  et  mediocris  cum  
discreta moderancia habetur morula in pronunciando, in 
pausando, in punetando  et  in finiendo.  Nee  incipiat unus  
chorus  versum psalmi antequam versum suum finierat alter  

chorus. Nee  una incipium protrahat  et  altera contrahat 

aut una humiliat  et  altera vocem extollat. Sed innitatur 
unaquaque vocem suam humiliter intra chorum convenien- 
ter includere, Non extrinsecus 	 aut protrahens vo- 

cem 	 ostentacionem indecenter efferre  plus  homini- 
bus applaudere quam deo affectando placere. Que autem 
soror equare  se ceteris  non potest in cantando, melius est 
ut taceat aut lenta  voce  psallat, quam cinnosa  voce  omni-
bus prostrepat dissonando. 
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Qualiter sorores  se  disponant in missa virginis gloriose. 
Ad inchoationem misse:  Salve sancta  parens, sorores 

omnes genua fleetant. Exurgentes ad Enixa puerpera  et  
ad  Gloria  patri humiliter inclinent, sicut  supra  prenotatum 

est.  Et  semper stabunt  donee  presbiter finierit primam  col-  
lectam. Finito autem kyrieeleson in missa, dum dicitur  

Gloria  in excelsis deo, convertant omnes facies suas ad al-  

tare.  Cumque dicitur  Et  in  terra  pax hominibus, reducant 
vultus sicut erat prius.  Et cum  dicitur Adoramus  te  de-
vote inclinent, erigentes  se  ad Glorificamus  te.  Similiter 

inclinent  cum  cantatur Gratias agimus tibi, erigentes  se  ad 

Domine  deus.  Et cum  dicitur Suscipe deprecationem  no-  
strarum, eciam inclinent. Ad nömen ihesu  et  marie semper 
est inclinandum. Ad primam collectam in missa semper 

est standum  et  inclinandum, ad reliquas  vero  collectas  cum  

devocione  se  prosternent super formas. Inchoata autem 
epistola sedeant, exurgentes ad graduale ad versum  vero  se  
prosternent, sed quum finitur exurgent. Ad  alleluia  sta- 
bunt, sed ad versum flectent genua  et  quum finitur exur- 
gent. In sequencia sedere prout quecunque soror voluerit. 
A dominica autem septuagesime usque ad pascha omnes 
sorores flexis genibus ad tractum stabunt, preter exsecu- 
trices ebdomadarii sui officii secundum ordinem, que sem-  

per  debent erecte stare quamdiu cantant,  donee  totus trac- 
tus percantatus fuerit. Similiter  et  sorores que cantant ver-  

sum  gradualis  et alleluia,  stabunt quamdiu cantant. Sed 
ad prosam Inviolata intacta omnes sorores debent exurgere  

et  stare. Porro quum canitur  0  maria  0  benigna  0  maria 

prosternent  se,  exurgentes ad dei genitrix.  Et converse  

versus orientem stabunt  continue  dum evangelium legitur. 

Itaque ad  Gloria  tibi domine convertant  se  ad altare,  se  
signo crueis signantes.  Et  sic  converse  quum  Credo  in- 
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cipitur ad Patrem omnipotentem reducant facies suas, ad 

hane  vero  clausulam  Et  incarnatus est tota devocione  se  
prosternent, surgentes ad  Et  resurrexit tercia die,  et  sta- 
bunt  continue  quousque offertorium percantatum fuerit. Quo 
finito faciant genuflexiones, erigentes  se  ad  Per  omnia  se-  
cula seculorum,  Et  convertent  se  ad altare  donee  prefacio 
fuerit percantata. Qua finita reducent facies suas, humili- 
ter  se  inclinando ad  Sanctus,  sanctus, sanctus,  Et  erigent  
se  ad dominus  deus,  Et  signent  se  signo crucis ad bene-
dictus. Quo finito faciant devotas prostraciones  supra  for- 
mas, Surgentes ad  Per  omnia secula seculorum.  Et  ad 
Pater noster humiliter inclinent, erigentes  se  ad Sed li- 
bera nos. Deinde reclinent  se  in prostracione super for- 
mas, surgentes ad concionem.  Et  stabunt inclinantes ad 
primam complendam, ad reliquas  vero  complendas stent in 
genuflexione super formas usque ad finem misse. 

Qualiter sorores habeant se in choro ad  horas  post 
missam percantatam.  

Finita  vero  missa  . . . statim incipiant sorores cantare 
suam tertiam. Qua completa continuo fiat egressio ad se- 
pulcrum secundum divinam ordinacionem in regula. Et hec 
egressio incipiatur a minoribus sororibus que debent pro- 
cedere et senores eas 	 subsequi, itaque novissima ex 
uno choro et altera soror ex altero choro opposita conve- 
niant 	 momento inclinando humiliter ad  altare.  Et 
sic bine ac bine egredientur ad sepulcrum, legendo psal- 
mum de profundis et collectam domine sancte pater. Qui- 
bus finitis 	 rectrices que tenentur observare  horas 	 
choro quoque celeriter regredientur in ecclesia, vacando di- 
vini 	 et orationi in choro ac legendo pater noster cum 

Ave Maria,  Ut  percantata fratrum sexta mox  sint  parate (P) 
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ad sextam suam decantandam . . . . quelibet soror habebit 
psalterium suum ante  se  apertum.  Et  ne  fiat error  nota- 
bilis  et  dissonancia confusibilis, omnes sorores in choro 
psallentes aspectum suum habebunt intentum ad notas, ad 
cantus  et  ad libros, in quibus cantant, Quia semper in  li-
bris  decantabunt  et  specialiter juniores  ac  novitie. 

Qualiter sorores officium suum exequantur divinitus revelatum, 

in cotidianis servitiis, in festis minoribus  et  majoribus. 

Sed quia sorores cotidie habent festivum  diem et  fe- 
stum in cantando horas de preclara gloriose virginis . maria 
excellencia, prius taliter inaudita  et  omnibus christi fideli- 

bus admiranda, Ilie (?)  due sue  sorores debent cotidie  re-  
gere chorum  et due  insimull cantare versiculos,  Et  in totis 
dupplicibus festis  et  solempnitatibus rectrices chori,  s.  can- 
trix que est principalis  et  succentrix que est secundaria, 
stabunt in choris ante pulpitum. Sed in cotidianis festis 
stabunt in stallis ,suis in parte chori sui. In totis etiam 
dupplicibus quatuor sorores  s.  rectrices chori  et  versicularie 

insimul concantabunt Tercii responsorii versum in matuti- 
nis, Benedicimus  post  matutinas  et  similiter  post  vesperas, 
In missa prorsus ad gloria in excelsis  et  alleluja  cum  versu, 
In vesperis etiam versum responsorii  et  in completorio In 
manus tui filii. Cantrix quippe est illa soror que intonat 
psalmos  et  incipit responsoria  et  stat in choro horiste,  Sue-  
centrix autem est illa soror que intonat cantum in alio choro  
et  fult cantrix in precedenti ebdomada. 

Qualiter sorores  se  habeant in morum venusta maturitate  
et  honesta  gravitate.  

Sorores siquidem sint circu (?)  ornate et  circumspecte (?) 
omni morum decencia  et  honesta complacericia, Caventes  se 
cum  summa  diligencia ab omni indecencia  et  irreverenti 

,,. 

 7 
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lascivia,  Et  non habentes signum  dissolute  malicie  et  do-  
lose  fallacie  cum  nutu oculorum in choro vel  alibi,  nec in- 
frunito gestu corporis  et  indecenti motu manuum  ac  pedum, 
motuque tremuli menti atque extensione lingue, Sed  cum  
omni corporis stabili composione  ac  tota mentis devocione 
stabunt  et  sedebunt,  Ac  incedent habentes oculos deorsum 
depressos ad  terrain,  corda  vero  sursum ad deum elevata, 
Quia non solum in sono vocis debent psallere sed in mente,  
Ne  mens captiva fabulis inutilibus  et  extraneis cogitatibus 
laborem habeat infructuosum.  Et  quod benedicta virgo ma,-
ria  mater  dei suum permagnificum quod sorores canunt can- 
ticum in qvadam revelacione comparat preciosissimo auro 
quod erit multis in solacium, Ideo oportet pronunciatrices 
istius dulcissimi cantici virginis gloriose morigeratas  ease  
in omnibus bonis moribus  et  honestas in omnibus operibus 
ae corporeis motibus.  Et  quod  sancta  personarum congre-
gacio non solum floret religionis honore, sed etiam  hone-  
statis pollet decore, Ideo prohibetur eis omnis insolencia  
et  petulaneia,  Et  precipitur omnis conveniencia  et  decencia.  
Et  ideo quum sorores faciant inclinaciones, debent  se  in- 
curvare reverenter  cum  omni humilitate,  Et  habentes ante  
se  manus suas in modum crucis, non sedendo super mi-
nas (?) nec appodiando  se  ad scabellum, Quod est signum 
magne ruditatis  ac  nullius honestatis. Nec aliqua fuerit in-  
firma  vel senio gravata quod non potest stare nec facere 
inclinationes,  Tune  ex licencia abbatisse permittatur  ei  se-  
dere super minas (?). 

Qualiter sorores abstineant a nimio prospectu per 
cancellos in ecclesiam. 

Sorores autem habebunt humilem et simplicem intro-
spectum per cancelios in ecelesiam ad sacrarium  altaris  
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quum misse celebrentur. Nec frequentius prospexerint in 
ecclesiam  nisi  quum viderint sacrata, abstinentes  se  ab omni 
illicito  et  vago prospectu curiositatis  per  ecclesiam, Quia  
per  illicitum visum concupiscencia oritur  per  quam mentia 
integritas violatur. Nec procedent ad  crates  quum cantant, 
Nec ibi ad  foramina  reticulata cantabunt, sed in stallis  et  
locis suis. 

el,ualitor sorores habebunt pulchrum et debitum modtmi 
cantandi ac modulandi. 

Sorores quidem omni die solempniter modulabunt.  Et  
quod , tum in diebus festivis qvoque privatis tenentur cele-
briter modulare. Ideo oportet eas advertere  cum  omni at-
tencione  ne  nimis festinanter neque nimis momoranter, sed 
mediocriter  et  alacriter  cum  omni reverencia  et  discreto 
moderamine sicut decet concantabunt. Verumptamen in 
festis principalioribus longius possunt protrahere cantum 
solempnizando, Sed in ferialibus cotidie decantando. Can-
tus  vero  earum, sicut preceptum fuit in spiritu dei ut di-
citur in quadam revelacione,  sit  modestus, gravis, simplex, 
non fractis vocibus, non  cum  discantu, non in  clam  osa  voce,  
sed omni humilitate  et  devocione plenus. Sorores  vero ne  
attedientur  et  hebetentur in servicio dei  ac  dulcissime  sue  
matris virginis marie, sed ut delectentur  et  roborentur in 
divino obsequio, semper videbunt feretrum quod jugiter stat 
ante ingressum ecclesie, quum ingredientur ut videntes  hoc  
memoriam  mortis  in mente habeant,  et  cogitent in cordi-
bus suis quam terribilis  et  horribilis est mors,  Et  quam tre-
mendum  et  horrendum est in districto judicio dei atque 
justo  sine  dubio apparere,  Et  de omnibus vite  sue  diebus  
ac  operibus reddere rationem. 
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Qualiter continuandum est divinum servicium in monasterio 
ordinis sancti salvatoris. 

Unde sciendum  est  quod a prima incepcione hore ma- 
tutinalis per fratres, usque ad horam nonam peroantatam 
per sorores, non erit in ecclesia in psallendo et laudando  
deum  cessatio et silencium a voce  sonora,  Quod semper re- 
sonet vox exultacionis et salutis in tabernaculis monasterii 
(? mstor). Quamcito enim unus chorus a laude dei actua- 
liter cessat, in continenter alter chorus ad laudes dei vo- 

caliter cantat. Nam  primo  sacerdotes incipiant cantare ma- 
tutinas suas, Et hiis percantatis statim sorores incipiant 
cantare matutinas suas, Quibus finitis in continenti fratres 
cantabunt primam suam et consequenter ternam. Et hiis corn-
pletis mox sorores cantabunt primam suam ac subsequenter 
missam beate virginis marie et terciam suam. Quibus finitis in 
continenti fratres  sextam  suam decanta.bunt. Qua  finita  mox 
sorores  sextam  suam percantabunt. Et,hac completa in con- 
tinenti sacerdotes summam missam et nonam 	percan- 
tabunt. Quibus finitis statim sorores nonam suam decanta-
bunt. Et  hae  completa in continenti pulsetur nola refectorii. 

Qualiter refectorium sororum sit dispositum. 

In refectorio quidem sororum statuentur due mense, 
Una s. ad, dextram partem et altera ad sinistram.  Abba-  
tissa  vero  in dextra parte  primo  loco  sedebit  ad mensam. 
Priorissa autem in sinistra parte primnm locum tenebit ad 
mensam. Et: sic sorores ex utroque latere secundum ordi-
nem  sedebunt.  Et in  medio  refectorii ad interiorem pa- 
rietem transversum erit  altare  modicum decentis forme. In 
quoque quidem altari semper stabit ymago virginis gloriose  
matris  dei marie. Et supra tectum refectorii statuetur cam- 
panella, cum qua pulsetur ad mensam. Et eius corda de- 
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bet submitti  per modicum foramen  in refectorium  et  pen- 
dere ante altare  et  ymaginem, Ita ut soror pulsatura nolam 
refectorii stabit ante altare  ac  ymaginem benedicte virginis 
quamdiu pulsat. Refectorium  vero  sororum erit ita spacio-  

sum et  ordinatum in longitudine  et  latitudine, quod tri- 
ginta sorores possit capere ex uno latere  et  triginta ex 
alio latere. 

Qualiter habeant  se  in stando  et  sedendo in refectorium  
et  capitulum. 

Postquam peractum  et  percantatum fuerit divinum of- 
ficium, Completaque nona sororum  ac  fratrum intervallo 
modico priorissa pulsabit vel horista campanellam refectorii, 
tempore unius miserere mei  deus,  Pater noster,  Credo  in 

deum, Ave maria,  Salve  regina, habens aspectum  suuni  ad 
ymaginem stantem  supra  prefatum altare ad parietem in- 

termedium.  Et  audito signo nole ad mensam, mox omnes 

sorores preparent  se venire  in refectorium.  Et  unaquaque 

earum stabit in  loco  suo  secundum quod  sit  senior in pro- 

fessione ordinis, incipiens a superiore parte ab abbatissa  et  

priorissa ex utroque latere deseendendo. Sic erit  et  sessio 

earum ad mensam hinc  et  inde. Dimisso autem signo di-  

cat  abbatissa Benedicite, Respondeat conventus:  Dominus, 

et  legat gustate  et  videte.  Et  postquam horistå, dixerat 

hane orationem:  0  domine  deus  si velles, Exurgat lectrix 
mense dicens alte: Jube domine benedicere. Cui abbatissa 
respondeat: Mense celestis, Conventus subjungat Amen. 
Porro ad cenam dicat abbatissa: ad cenam vite, Conventus 
respondeat Amen. Vesperis autem dictis ad cenam  fiat  pul- 

sacio. Stacio  et  sessio sicut fuit ad prandium. Similiter  

et  in jejunalibus diebus  fiat,  sed benediccio ad prandium  

tune  erit: Cibo spiritualis alimonie reficiat nos rex eterne 
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glorie. Et tune ad potationem conventualem post  vesperas  
benediccio erit: Potum ancillarum suarum. In absencia 
abbatisse priorissa,  si  affuerit, dabit benediccionem. Et  si  
contingat quod neque abbatissa fuerit  presens  neque prio- 
rissa, tune horista dabit benediccionem. Et data benedie-
cione unaquaque earum  sedebit  ad mensam in loco  suo.  
Sed  caveat abbatissa  ne  presumat preferre seu preponere 
aliqua alteri in sublimiori loco, Eo quod  est  nobilior alia 
vel  videtur  aliquantulum sanctior seu ferventior in oratio- 
nibus, Prout abbatissa periculum anime sue voluerit evi- 
tare.  Sed  unaquaque tenebit locum suum secundum quod 
professionem fecerat in monasterio. Sicut christus in re-  
gula  precipit dicens: Completis igitur octo diebus a tem- 
pore professionis sue astringatur sicut cetere ad observan- 
ciam ordinis, Et juxta ultimam in choro et  mensa  sta-  
tuatur. 

Qualiter ministrantes mense habeant se in refectorio. 

Venientibus autem sororibus ad  sedes  suas et recum- 
bentibus, executrices debiti sui servicii secundum vices suas 
afferent cibos in refectorium, Et omnia, que  sunt  necessaria 
conventui ad refectionem, apportent cum omni hilaritate 
et morum honestate, Non ostendentes aliquid  signum  las-
civie vel insolentie, Et adtendentes diligenter  ut  faciant 

suum servitium cum omni divino timore et amore, cum 
omni devocione et sine murmuracione.  Ne  de illis verifi-

cetur illud sapientis: Precordia fatui quasi rota card fenum 
portat et murmurat.  Porro  ministratrices sollicite adver-  
tant  quod prebenda probabilis unicuique distribuatur. Si- 
cut dominus noster ihesus christus precipit in regula, di- 
cens  ut  omnibus equalis mensura, nobili et ignobili, pau-  
peri  et diviti constituatur. Verumptamen abbatisse permit- 
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titur habere majorem prebendam  et  mensuram uberiorem, 
quam cetere sorores habent,  ea  racione quod si perspexerit 
aliquam sororem non esse contentam de eommuni prebenda, 
sed  plus  habere necesse commedendi, Vel forte non  posse  
commedere de cibis appositis,  tune  ei  abbatissa de ferculis 
que ante  se  habet partem tribuat, ut inde reficiatur. 

Qualiter soror lectrix mense habeat se ad leeturam 
in refectorio. 

Meuse  autem lectrix sedens in  loco  suo  ad anologium, 
dato signo ab abbatissa incipiat legere.  Et  tam diu legat  
donee  abbatissa fecerit signum ad pausandum, percutiens 
campanellam vel mensam  cum  cutello. Quo facto sorores 
discumbentes cessent comedere  et  lectrix legere.  Et  sic 

omnes elevabunt honesto modo manus nuas, legentes'terna 
vice angelicam salutationem  s.  Ave maria. Qua finita sub-
mittant manus nuas ante  se  in sinus  suns,  recolentes  ilium  
acerbissimum dolorem quem dominus noster ihesus christits 
sustinuit in manibus nuis benedictis, que elavis ferreis in 
cruce fuerunt duriter  perforate et  in innocentissimo  cor-
pore suo  undique perforato  ac  vulnerato. 

(baliter abbatissa trina vice faciat  signum  cum  sederit  

ad mensam cum conventu. 

Primum quidem signum sicut jam  dictum  est  fiat,  si-
militer  et  duo reliqua signa eodem modo fiant  Cum ange-

lica  salutacione  et  memoria passionis christi. Completo 
igitur primo signo modo supradicto, Lectrix non  plus  illa 

vice legat, sed exurgat inclinans ymagini virginis gloriose  

et  postea abbatisse.  Et  sic veniet ad sedem pro lectricibus 

ordinatam ad sumendum cibum. Ministratrices quoque ipsi 
sedenti ad mensam apportabunt prebendam suam, ut  cum  
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ceteris sororibus manducet. Omnibus itaque conventui ne-
cessariis pro prandio sufficienter distributis et allatis, mi-
nistratrices et dispensatrices sorores, que accipiunt cibos de 
coquina et dividunt inter sorores per scutellas accedant ad 
mensam, Et ad  sedes  pro hujusmodi officiariis deputatas,  
ut  cum ceteris manducent. Signo autem secuudo facto et 
supradicto modo complete cum angelica salutacione et pas-
sionis domini nostri ihesu christi meditacione, Sororibus 
jamque  bene  refocillatis ac fere pro majore parte saturatis, 
Sorer celleraria  (cellaria)  que  est tustos  promptuarii, exur-
gat de loco  suo  et colligat de mensis omnes panes dimi-
diatos et superioribus  partibus  decrustatos in magnum era-
terem  ad hoc deputatum, Et ponat ante abbatissam, et ipsa 
conscindat eos in particulas, et frusta pauperibus eroganda, 
reponanturque sic in eodem cratere. absente autem abba-
tissa, priorissa  si  assit ad mensam,  tonsetet  hujusmodi pa-
nes frustatim. Siut autem  neutra  earum sit  presens  ad 

mensam cum conventu,  tunt  soror vicem earum tenens in  
mensa  hoc faciat. Sororibus  vero  jam  bene  et competenter 

refectis, abbatissa faciat tercium  signum  supradicto modo 
cum angelica salutacione et passionis christi commemora-
cione, Ac etiam intimi cordis recordacione, qualiter divina 
clemencia et gratia redemptoris eas ad religionem maxime 
caritatis, non ad regulam ordinis alicujus sancti, s. Bene-
dicti, bernardi, seu francisci,  sed  ad regulam excellentis-
simam et sanotissimam, quam ipse  suo  ore proprio dignatus  
est  dictare et beate birgitte revelare ac preeligere in hono-
rem amantissime  matris  sue virginis marie, misericorditer 
provocavit. Et hic fiat  devota  mentio pro benefactoribus pro-
pinquis et amicis. Et pro illis, qui  sunt  beatissime trinitatis 
ymagine insigniti, totis visceribus deprecentur  deum, ut  sicut 
omnes creavit omnes redemit  yta  omnibus indistincte dignetur 
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misericorditer subvenire.  Et Us  itaque completis exurgat 
lectrix mense de  loco  suo  accedens ad anologium inclinans 
profunde predicte ymagini,  Et  reincipiat legere ubi prius 
dimiserat. Porro ministratrices exurgant  et  colligant  ele-  

mosinam fracmenta  et  crustula  cum  predictis panibus conci- 
sis ut omnia hujusmodi mittant ad pateram elemosinariam. 

Qualiter sorores exurgant a  mensa  et  vadant ad ecolesiam. 

Elemosina diligenter collecta  et  nunc  (9)  conservata, 
dicat abbatissa lectrici: Tu autem, at illa in continenti di-  
cat:  Tu autem domine miserere nostri. Conventus respon- 
deat: Deo gratias. Quo facto statim exurgat priorissa pul- 
sans nolam tempore unius Ave maria. ad cujus sonitum 

omnes sorores surgent de bois suis,  et  stabunt sicut stete- 
runt ante prandium secundum ordinem. dimisso quidem 
signo dicat horista:  Deus  pacis  et  dilectionis maneat sem-  

per  nobiscum, Tu autem domine miserere nostri. Cui con- 
ventus respondeat: deo gratias, legens Memoriam fecit mi-

rabilium suorum.  Et  hiis finitis horista proceda.t ad  me-
dium  pavimenti, vertens  se  ad ymaginem amantissime vir- 

ginis marie  et  humiliter inclinans dicat: Agimus tibi gra- 

tias omnipotens  deus.  Conventus respondeat Amen, incli-

nans eidem ymagini reverenter.  Et  sic omnes accedant ad 

ecclesiam legentes: Miserere mei  deus,  deinde lectis graciis 

in ecclesia  et  facto signo ab abbatissa, omnes surgent  et  

bine  ac  bine, Primo juniores  et  postea secundum ordinem 

seniores, procedant ad  medium  pavimenti, inclinantes  cum  

omni devocione ad altare.  Et  posttea faciant abbatisse  re-  

verenciam inclinantes  ei.  Et  sic processionaliter honesto 
modo egredientur de ecclesia ad auditorium; ubi possunt 

loqui. Abbatissa  vero  sequens conventum  cum  venerit ad  
locum  dicat: Benedicite, Sorores respondeant: dominus. 
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Porro nulla earum presumat loqui, antequam abbatissa seu 
priorissa vel glia  loco  earum deputata dixerit: Benedicite. 
Quo dicto sorores possunt  inter se  loqui de quibuscunque 
vere necessariis, donet incipiant Indulgete ante vesperas. 

Qualiter lectrix et sorores ministratrices se habeant quando 
conventus egreditur de refectorio ad ecclesiam. 

Lectrix autem et ministratrices redeant ad mensam 
et comedant donee fuerint  bene  refecte. Et sic exurgent, 
legentes gracias: Nee obligentur ire ad ecclesiam ,ad di- 
cendum gracias nisi voluerint,  sed  una in refectorio legant. 
Et caveant diligenter  ne  frangant ,silencium et loquantur 
in refectorio sive conventu presente sive absente, seu ad 
mensam recumbente seu exeunte. Nisi forte viderint  ali-  
quam discumbentium indigere aliquo speciali, Tune panels  
verbis  submissa voce requirant  ab  ea quid velit habere vel 
quo indigeat. Et audita ejus indigencia sine dilacione  sa-  

tisfaciant  ei, ne  ancilla christi defectum in aliquo patiatur. 
Caveant eciam summopere  ut  nullam habeant dissolucionem 

in verbo vel signo, facto vel motu.  Sed  et omnis insolentia 

que fit inordinato motu et gestu corporis ac capitis, et in ca-
chinno seu derisione, eis et omnibus aliis sororibus in choro, 
in refectorio ac in omnibus aliis locis omnino interdicitur. 
In quibus  si  aliqua earum incipiat delirari, statim reprehen- 
datur et admoneatur  ut  a tali levitate et abusione desistat. Si 

qua  vero'  in hujusmodi fuerit coneveta et a senioribus re- 
prehensa noluerit castigari, proclametur in capitulo et pena 

arceatur graviori. 

Qualiter sorores  se  habeant in infirmitorio. 

Omnes autem sorores que reficiende sint in infirmi- 
torio  et  valentes recumbere ad mensam, tempestive veniant 
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ad prandia. Et ad pulsacionem nole refectorii accedente 

conventu ad mensam, accedant et ipse ad prandium. Et 

una semper soror de illis quatuor sororibus, que vocantur 

custodes ordinis, erit cum eis in confortamen et solamen. 

Et unaquaque earum quatuor observet ebdomadam suam 

secundum ordinem vicis sue in infirmitorio cum sororibus 

ibi recreandis. Et ipsa custos executrix ebdomadarif sui 
officii  legat  ad mensam, advertens diligenter quod sorores 

sue ibi discumbentes habeant se honeste et religiose Et 

quod conservent silencium donee  illa  dixerit Benedicite. 

Qualiter sorores  se  habeant que manualia servicia excerco- 
bunt  et  quo tempore laborabunt. 

Sed quod omne tempus debet ordinari ad honorem 
dei,  Et  in bonis operibus expendi,  Et  dominus noster ihe- 
sus christus in XV:o regule capitulo dicit quod sorores 
omni tempore quo divinis laudibus non  insistent  in cantando, 
legendo  et  addiscendo,  Et tale  tempus fuerit quod licite la- 
borare possint,  tune  labores  et  operaciones exerceant ma- 
nuales. Ut sicut deo serviunt  ore,  sic serviant  et  reliquis 
membris,  Et  ut  per  laborem corporalem aptiores fierent ad 
laborem spiritualem,  Et  quod justus ab oratione nunquam 
cessat  ne  justus esse desistat,  Et  ideo  post meridiem  om- 
nes sorores valentes  ea  que sunt decentia manibus operen- 
tur. Ante  meridiem  vero  non possunt bene intendere  open  
manuali, occupate divinis laboribus  s.  in ympnis, in canti-  
cis  spiritualiUus, in psalmis, in puns oracionibus, in  sac-  
ris meditacionibus  et  lectionibus audiendis  ac  addiscendis.  
Et  specialiter sorores que  continue  cantant in choro, non 

habent tempus ante prandium laborandi. Sed facto pran- 
dio lectis graciis in ecclesia  et  dicto in auditorio Benedi-  

cite,  unaquaque soror aecedat ad operacionem suam usque 
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ad primam pulsacionem ad vesperas. 	le sorores ad scri- 
bendum que sciunt scribere,  et  libros corrigere, Alie  vero  
que sciunt insistere operi plumario  et  interrasili *)  et pa- 
rare vestimenta pro -- — — — 	— — — — 

(här saknas ett par ark  af  originalet). 
— — —  Et  sic ingrediantur in refectorium  et  bibant 

sicut prins prenotatum est. 

Qualiter quater in  anno  fiat commemoracio sororum 
et fratrum defunctorum. 

Sciendum autem  est  quod quater in  anno  fiat com-
memoracio sororum ac fratrum defunctorum, s. in vere, in 
estate, in autumpno et in hyeme, illo  tempore  anni quum 
ecclesia celebrat jejunia quatuor  temporum.  Et in hac cotn-
memoraeione fiant vigilie cum novem leecionibus  ab  una-
quaque persona fratrum et sororum que sciat viligias (vi-
gilias?). Et quum aliqua persona de inclusis fuerit mor-
tua, semper fiat plenum servicium cum novem leecionibus 
pro anima defuncte, et postea dicantur exequie cum tribus 
leccionibus pre octavam. Et semper cotidie per unum in  
tegrum  mensem dicatur collecta pro anima defuncte, tam 
in  missis  quam post  horas,  quum memoria fiat pro defunc-
tis. Et omni die per mensem post prandium et cenam 
quum dicantur gracie, fiat collecta pro persona defuncta. 

Qualiter sorores layce habeant  se  ad lecturam. 

Sorores quidem layce omni die legant ad matutinas 
XL Pater noster  cum tot  ave maria.  Et  totidem ad mis-
sam  et  ad vesperas similiter. Ad horas  vero,  s.  ad quam-
libet earum x pater noster  et tot  ave maria. Quum  ali- 

*)  Plum.  virkning eller broderi, Interras. träsnideri eller sculptur. 

Orig. har dock intercasili, troligen miss-skrifning. 
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quis fratrum moritur aut aliqua sororum dicantur ab uno-
quoque sacerdote quinque misse,  Et  ab unaquaque sorore 

tria psalteria. Qui  vero  ignorant psalterium ditant CL Pa-

ter poster  cum tot  ave maria pro quolibet psalterio vel de-

cies septem psalmos si sciverint. 

Qualiter sorores non possunt loqui secularibus nisi fuerint 
associate nee ipsa abbatissa . . . . ,5 sine socia. 

Nulla  vero  soror loqui potest cum aliquo sine presen-  

cia  aliquarum sororum. Et ideo due sorores ac due scra-
per associentur et deputentur ad officia. Quia dominus no- 
ster ihesus christus precipit in regula dicens: Caveatur etiam 

in omni loco, nisi  dum  confessiones ad fenestras deputatas 

audientur,  Ne  aliqua soror ad audiendum sive loquendum 
alicui sine presencia aliquarum sororum inveniatur  sola,  

que omnia  verba  audiant sicut ipsa. Et ideo ad quamlibet 

officinam semper due sorores associentur,  Ne  aliqua pre- 

sumat loqui eo qui habet officium. Et etiam ipsa abba- 
tissa semper habebit dues sorores secum in omnibus nego- 
ciis, que omnia incumbencia audient sicut ipsa. Et debent  

esse  persone habiles et honeste, diligentes  deum  super  om-
nia  et timentes eum, nichilque volentes facere contrarium 
divine voluntati et divine ordinacioni in regula. Et iste 
due sorores semper 5int parate cum abbatissa ad recipien-  

dum  et tractandum omnia negocia incumbencia et emer- 
gencia. Sciat eciam abbatissa quod non potest loqui cum 
aliquo nisi in confessione. Quia christus precipit in regula 
dicens: Quanto abbatissa ceteris  est  prelata tanto diligen- 
tius et sollicitius precepta regule obsörvare. Et ideo sciat 
abbatissa quod non potest aliquåm rem seu aliquod nego- 

*)  Det  saknade ordet kan ej läsas annorlunda än som feci, men är 
troligen miss-skrifvet, I stållet för  facie!,  
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tium audire sine presencia duarum sororum predictarum. 
Et ideo oportet quod iste due sorores  sint  sapientes et pru- 
dentes ac scientes,  ut  possint discrete ponderare, sublevare, 
et portare  onera  monasterii cum abbatissa. Verumptamen 
abbatissa nullam rem arduani seu negocia ardua debet dif- 
finire sine scitu et consensu confessoris et consiliis sororum 
et fratrum seniorum ac totius congregacionis.  Sed  in mi- 
noribus negociis tantum utatur consilio confessoris et seni-
orum, sicut constituciones exprimunt et requirunt.